

MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2014

LRF, Art 52, inciso I, líneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$ Milhares

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 06/2014 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 765.278,2 | 778.581,6 | 129.030,3 | 16,6 | 362.340,6 | 46,5 | 416.241,0 |
| RECEITAS CORRENTES | 757.695,3 | 763.583,3 | 129.030,3 | 16,9 | 359.689,2 | 47,1 | 403.894,1 |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS | 103.230,9 | 103.230,9 | 20.086,8 | 19,5 | 65.347,9 | 63,3 | 37.883,0 |
| Impostos | 95.445,7 | 95.445,7 | 18.855,4 | 19,8 | 59.928,2 | 62,8 | 35.517,5 |
| Taxas | 7.785,2 | 7.785,2 | 1.231,4 | 15,8 | 5.419,7 | 69,6 | 2.365,5 |
| Contribuição de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 17.180,7 | 17.180,7 | 2.082,1 | 12,1 | 7.083,8 | 41,2 | 10.096,9 |
| Contribuições Sociais | 13.180,7 | 13.180,7 | 2.081,0 | 15,8 | 7.079,8 | 53,7 | 6.100,9 |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico | 4.000,0 | 4.000,0 | 1,1 | 0,0 | 4,0 | 0,1 | 3.996,0 |
| Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 42.189,2 | 42.191,0 | 8.143,2 | 19,3 | 21.809,4 | 51,7 | 20.381,6 |
| Receitas Imobiliárias | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receitas de Valores Imobiliários | 42.189,2 | 42.191,0 | 8.143,2 | 19,3 | 21.809,4 | 51,7 | 20.381,6 |
| Receitas de Concessões e Permissões | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Compensações Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita de Cessão de Direitos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Produção Vegetal | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Indústria de Transformação | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas Industriais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 5.726,3 | 5.726,3 | 19,1 | 0,3 | 890,7 | 15,6 | 4.835,6 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 575.030,5 | 580.916,7 | 96.682,7 | 16,6 | 257.879,4 | 44,4 | 323.037,3 |
| Transferências Intergovernamentais | 574.912,5 | 580.798,7 | 96.682,7 | 16,6 | 257.879,4 | 44,4 | 322.919,3 |
| Transferências de Instituições Privadas | 75,5 | 75,5 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 75,5 |
| Transferências do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Pessoas | 42,5 | 42,5 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 42,5 |
| Transferências de Convênios | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 14.337,7 | 14.337,7 | 2.016,4 | 14,1 | 6.678,0 | 46,6 | 7.659,7 |
| Multas e Juros de Mora | 5.765,9 | 5.765,9 | 762,5 | 13,2 | 2.286,1 | 39,6 | 3.479,8 |
| Indenizações e Restituições | 114,5 | 114,5 | 101,3 | 88,5 | 310,6 | 271,3 | -196,1 |
| Receita da Dívida Ativa | 8.014,0 | 8.014,0 | 1.063,6 | 13,3 | 3.875,3 | 48,4 | 4.138,7 |
| Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receitas Correntes Diversas | 443,3 | 443,3 | 89,0 | 20,1 | 206,0 | 46,5 | 237,3 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 7.582,9 | 14.998,3 | 0,0 | 0,0 | 2.651,4 | 17,7 | 12.346,9 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 318,8 | 318,8 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 318,8 |
| Alienação de Bens Móveis | 318,8 | 318,8 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 318,8 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 7.264,1 | 14.679,5 | 0,0 | 0,0 | 2.651,4 | 18,1 | 12.028,1 |
| Transferências Intergovernamentais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Pessoas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferência de Outras Instituições Públicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Convênio | 7.264,1 | 14.679,5 | 0,0 | 0,0 | 2.651,4 | 18,1 | 12.028,1 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Integralização do Capital Social | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 16.070,6 | 16.070,6 | 2.624,3 | 16,3 | 8.692,2 | 54,1 | 7.378,4 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 781.348,8 | 794.652,2 | 131.654,6 | 16,6 | 371.032,8 | 46,7 | 423.619,4 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV) | 781.348,8 | 794.652,2 | 131.654,6 | 16,6 | 371.032,8 | 46,7 | 423.619,4 |
| DÉFICIT | | | | | 0,0 | | |
| TOTAL (VII) = (V+VI) | 781.348,8 | 794.652,2 | 131.654,6 | 16,6 | 371.032,8 | 46,7 | 423.619,4 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais) | | | | | 43.240,5 | | |
| Superavit Financeiro | | | | | 43.240,5 | | |
| Reabertura de Créditos Adicionais | | | | | 0,0 | | |

Continua (1/3)

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|------------------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|--------------------|------------|------------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 06/2014 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 16.070,6 | 16.070,6 | 2.624,3 | 16,3 | 8.692,2 | 54,1 | 7.378,4 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Impostos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Taxas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contribuição de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 16.045,6 | 16.045,6 | 2.503,2 | 15,6 | 8.570,0 | 53,4 | 7.475,6 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 25,0 | 25,0 | 121,1 | 484,4 | 122,2 | 488,8 | -97,2 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TOTAL | 16.070,6 | 16.070,6 | 2.624,3 | 16,3 | 8.692,2 | 54,1 | 7.378,4 |
| TOTAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda

Continua (2/3)